
   Pagina 1 di 5  

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 237 DEL 06/07/2016 
 

OGGETTO: Ammissione candidati e nomina commissione esaminatrice della selezione per 

l’attribuzione di un incarico quinquennale di Direzione di Struttura Complessa 

di Otorinolaringoiatria.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott. Salvatore Cossu) 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e nello specifico l’art. 15 e s.m.e i.;; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 21.12.1999 n. 517 ”Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Universita', a norma dell'art.6 della L. n. 419 del 

30.11.1998”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento di 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il D.P.R. del 10.12.1997 n. 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per 

il personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTO il D.P.R. del 10.12.1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei 

requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti  e dei criteri 

per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del 

Servizio Sanitario Nazionale, limitatamente alle disposizioni che concernono i 

requisiti di ammissione e le modalità di determinazione degli stessi”; 

 

VISTO il Decreto Legge del 13.12.2012 n.158, convertito in Legge n. 189/2012 che 

introduce modifiche alle  modalità di attribuzione degli incarichi di Direzione di 

Struttura Complessa ai Dirigenti Sanitari appartenenti al SSN; 

  

VISTI i Decreti Ministeriali di classificazione delle discipline equipollenti ed affini del 

30.01.1998 e del 31.01.1998 per il personale dirigenziale del SSN”;  

 

VISTA  La Deliberazione della Giunta Regionale  n.24/44 del 27.06.2013 contenente le 

linee guida cui le Aziende Sanitarie devono obbligatoriamente attenersi per 

l’espletamento delle procedure per il conferimento degli incarichi  di Direzione di 

Struttura Complessa della Dirigenza Medica, medico veterinaria e sanitaria della 

Aziende e degli Enti del SSR, ai sensi dell’art.15 comma 7–bis, del Dlgs n,502/92; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 
Servizio Risorse Umane 

Resp. Dott. Salvatore Cossu  



   Pagina 2 di 5  

 

VISTI il CC.CC.NN.LL. dell’Area della Dirigenza Medica del Servizio Sanitario 

Nazionale vigenti;  

 

VISTA  la delibera n° 19 del 01/02/2016 con la quale è stato emanato avviso di pubblica  

selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di incarico quinquennale di 

Direzione della Struttura di Otorinolaringoiatria, ai sensi del D.Lgs n° 502/92 e 

s.m.i., del DPR n°484/97, della Legge n° 189/2012 e della Deliberazione della 

G.R. n° 24/44 del 27.06.2013 Regione Sardegna”; 

 

CONSIDERATO  che il bando di avviso, è stato regolarmente pubblicato per estratto sulla G.U. e 

integralmente sul sito aziendale con scadenza per la presentazione delle domande 

il giorno 09/05/2016; 

 

ACCERTATO che hanno presentato domanda di partecipazione n° 5  candidati; 

 

PRESO ATTO    della necessità di procedere all’ammissione dei candidati che hanno presentato 

regolare istanza e che risultano essere in possesso dei requisiti generali e specifici 

richiesti dal bando di selezione e dalla normativa vigente; 

 

ESAMINATE le domande di partecipazione dei candidati alla suddetta selezione; 

 

RILEVATO                che tutti e cinque i candidati hanno presentato regolare domanda e risultano in 

possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dal bando di selezione; 
 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all’ammissione di n°5 candidati come meglio 

specificati sotto; 

 

RITENUTO               altresì di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 

valutazione  dei candidati e per la formulazione della graduatoria di idonei; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 15, c. 7-bis, lett. a), del D. Leg.vo n. 502/1992 e s.m.i., prevede che le 

commissioni esaminatrici delle selezioni per il conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa siano composte:“..dal direttore sanitario 

dell’Azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima 

disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco 

nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di 

struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del S.S.N…”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 527 del 14/07/2014 con la quale è stata nominata la 

Commissione di sorteggio dei componenti le commissioni esaminatrici dei 

concorsi pubblici per il personale dirigenziale del ruolo sanitario e dei componenti 

le commissioni delle selezioni per il conferimento degli incarichi di direttore di 

struttura complessa del S.S.N.; 

 

ATTESO  che in data 16 maggio 2016, come previsto nel bando di selezione,  si sono svolte 

le operazioni di sorteggio dei componenti della commissione esaminatrice ; 

 

PRESO ATTO  che le estrazioni sono state effettuate secondo le norme di cui alle Linee guida 

regionali e al D.Lgs. 502/1992 e s.m.e i.  

 

ATTESO CHE   per la costituzione della Commissione dell’avviso pubblico per l’attribuzione 

dell’incarico di direttore di che trattasi, sono stati sorteggiati n. 3 componenti 

titolari nell’ambito  dell’elenco nazionale  nominativo  dei  direttori di struttura  
Servizio Risorse Umane 

Resp. Dott. Salvatore Cossu  



   Pagina 3 di 5  

 

  complessa della disciplina di interesse e, per ogni componente titolare, un 

componente supplente; 

 

PRESO ATTO    del verbale delle operazioni di sorteggio, effettuate in data 16.05.2016, dei 

componenti della Commissione dal quale risultano estratti i seguenti nominativi: 

componenti titolari: 

 Dott. Giorgio Pagliaro- Bassa Friulana Isontina- Regione Friuli Venezia Giulia; 

 Dott. Rizzo Santino- Ospedale Civile S.Marco– Regione Umbria; 

 Dott. Vico Fulvio- Asl Torino 4- Regione Piemonte; 

componenti supplenti: 

- Dott. Achilli Vittorio- AO Lodi- Regione Lombardia; 

- Dott. Conti Stefano- Asl Empoli- Regione Toscana; 

- Dott. Destito Domenico- AO Pugliese- Ciaccio- Regione Calabria; 

 

DATO ATTO che la direzione generale ha indicato quale segretario della Commissione di che 

trattasi la P.O. del Servizio Risorse Umane: Assuntina Manca- Coll.re Amm.vo 

esperto- cat.DS; 

 

DATO ATTO altresì che si è proceduto a richiedere l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs 

165/2001 alle Aziende  di appartenenza dei componenti sorteggiati, sia titolari che 

supplenti,  

PROPONE 

 

per i motivi espressi in premessa che si richiamano integralmente : 

 

1.  DI AMMETTERE alla pubblica selezione per l’ attribuzione di un incarico quinquennale di direzione 

di Struttura complessa di Otorinolaringoiatria  i sotto elencati candidati che hanno presentato 

regolare domanda e risultano essere in possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione:  

 

N. Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita 

1 BOZZO PASQUALE CORRADO SASSARI 14/05/1961 

2 BUSSU FRANCESCO CAGLIARI 04/04/1974 

3 CAVALLERO ANTONIO CANELLI 25/11/1975 

4 PELLINI RAUL ROMA 07/08/1964 

5 SATTA MADDALENA CAGLIARI 18/10/1967 

 

2. DI NOMINARE la Commissione esaminatrice della pubblica selezione di che trattasi come segue: 

 

Dott.ssa Antonella Virdis Direttore Sanitario- AOU Sassari 
Componente 

di diritto 

Dott. Giorgio Pagliaro 
Responsabile U.O. Otorinolaringoiatria- Bassa Friulana 

Isontina- Regione Friuli Venezia Giulia 

Componente 

titolare 

Dott. Rizzo Santino 

Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Ospedale 

Civile S.Marco– Regione Umbria; 

 

Componente 

titolare 

Dott. Vico Fulvio 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Asl Torino 4- 

Regione Piemonte 

Componente 

titolare  

Dott. Achilli Vittorio 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- AO Lodi- 

Regione Lombardia 

Componente 

supplente 

Dott. Conti Stefano 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Asl Empoli- 

Regione Toscana 

Componente 

supplente 

Dott. Destito Domenico 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- AO Pugliese- 

Ciaccio- Regione Calabria 

Componente 

supplente 

Sig.ra Assuntina Manca 
P.O. Servizio Risorse Umane- Coll.re Amm.vo esperto- 

cat.DS 
Segretaria  



   Pagina 4 di 5  

 

3. DI DARE Comunicazione agli interessati; 

 

4. DI DARE ATTO che ai componenti della Commissione Esaminatrice si applicano le disposizioni 

generali vigenti in materia di compensi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

f.to (Dott. Salvatore Cossu) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Pagina 5 di 5  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 
 

 

L'anno duemilasedici, il giorno sei del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero 

- Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 21.12.1999 n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge del 30.11.1998, 

n. 419; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11.10.2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione - Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato e successivamente prorogato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario 

Straordinario della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il 29.12.2014, data di decorrenza 

del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Ammissione candidati e 

nomina commissione della selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di un 

incarico quinquennale di Direzione di Struttura Complessa di 

Otorinolaringoiatria”; 

 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il presente 

provvedimento esprimono parere favorevole; 

   

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

Deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

a) DI AMMETTERE alla pubblica selezione per l’ attribuzione di un incarico quinquennale di 



   Pagina 6 di 5  

direzione di Struttura complessa di Otorinolaringoiatria  i sotto elencati candidati che hanno 

presentato regolare domanda e risultano essere in possesso dei requisiti generali e specifici di 

ammissione:  

 

N. Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita 

1 BOZZO PASQUALE CORRADO SASSARI 14/05/1961 

2 BUSSU FRANCESCO CAGLIARI 04/04/1974 

3 CAVALLERO ANTONIO CANELLI 25/11/1975 

4 PELLINI RAUL ROMA 07/08/1964 

5 SATTA MADDALENA CAGLIARI 18/10/1967 

 

b) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice della pubblica selezione di che trattasi come 

segue: 

 

Dott.ssa Antonella Virdis Direttore Sanitario- Aou Sassari 
Componente 

di diritto 

Dott. Giorgio Pagliaro 
Responsabile U.O. Otorinolaringoiatria- Bassa Friulana 

Isontina- Regione Friuli Venezia Giulia 

Componente 

titolare 

Dott.  Rizzo Santino 

Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Ospedale 

Civile S.Marco– Regione Umbria; 

 

Componente 

titolare 

Dott. Vico Fulvio 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Asl Torino 4- 

Regione Piemonte 

Componente 

titolare  

Dott. Achilli Vittorio 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- AO Lodi- 

Regione Lombardia 

Componente 

supplente 

Dott. Conti Stefano 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- Asl Empoli- 

Regione Toscana 

Componente 

supplente 

Dott. Destito Domenico 
Responsabile U.O.C. Otorinolaringoiatria- AO Pugliese- 

Ciaccio- Regione Calabria 

Componente 

supplente 

Sig.ra Assuntina Manca 
P.O. Servizio Risorse Umane- Coll.re Amm.vo esperto- 

cat.DS 
Segretaria  

 

c) DI DARE comunicazione agli interessati; 

 

d) DI DARE ATTO che ai componenti della Commissione Esaminatrice si applicano le 

disposizioni generali vigenti in materia di compensi. 

  

e) di incaricare i servizi competenti dell'esecuzione del presente provvedimento. 

 

          

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO  

         f.to (Dott. Salvatore Piras)                             f.to  (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

      
 

 

 

 



   Pagina 7 di 5  

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  06.07.2016 

◊ 

  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                    f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzional 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 


